

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”; Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 3075/KH-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tổ chức và hướng dẫn địa phương (bao gồm: cấp huyện, cấp xã và các đơn vị, tổ chức cùng cấp có liên quan) thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

b) Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo tiến độ, phù hợp với chủ trương, định hướng năm 2021 của Đảng, Nhà nước và điều kiện thực tế của địa phương nhằm từng bước thực hiện các mục tiêu của Đề án.

2. Yêu cầu

a) Các hoạt động đề ra phải bảo đảm, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

b) Kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan đang được các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG TRONG TÂM

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành

a) Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện); UBND các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) **Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.**

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Biên soạn Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ tập huấn kỹ năng hòa giải ở cơ sở; một số tài liệu hỗ trợ, tham khảo dành cho hòa giải viên ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện); UBND các huyện, thành phố.

- b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ tập huấn viên cấp huyện về phương pháp bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng hòa giải ở cơ sở

- a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện).
- b) Đơn vị phối hợp: UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở

a) Đăng tải các tài liệu, tin bài, ấn phẩm về công tác hòa giải ở cơ sở trên Trang thông tin điện tử; phát sóng trên các phương tiện phát thanh, truyền hình, hệ thống thông tin cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện); UBND các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

b) Tiếp nhận thông tin hai chiều, hướng dẫn giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện hòa giải ở cơ sở, nhất là các vụ việc khó, phức tạp

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện); UBND các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

5. Kiểm tra việc thực hiện Đề án

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp (tham mưu UBND tỉnh thực hiện); UBND các huyện, thành phố.

b) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, thực hiện theo Kế hoạch.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, bố trí kinh phí, thanh quyết toán thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3. Các Sở, Ban, ngành; Ủy ban Mặt trận và Hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các hoạt động bảo đảm theo Kế hoạch; lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo năm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp, số điện thoại 0259.3921997) để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các Hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, TCDNC. TXS

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên